
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
28 апреля 2016 г.                                                                                                  №185 
пгт. Долгое   
 
 

О создании комиссии по обеспечению 

 эпизоотического благополучия Должанского района 

по особо опасным и карантинным болезням животных 

  

Во исполнении Постановления Правительства Орловской области № 113 от 8 

апреля 2016 года «О создании комиссии по обеспечению эпизоотического 

благополучия Орловской области по особо опасным и карантинным болезням 

животных» и в целях оперативной разработки мер по предупреждению, 

локализации и ликвидации особо опасных и карантинных заболеваний животных и 

птиц, обеспечения эпизоотического благополучия на территории Должанского 

района  

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать комиссию по обеспечению эпизоотического благополучия 

Должанского района по особо опасным и карантинным болезням животных (далее 

– Комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению 1 

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению 2. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений и поселка Долгое обеспечить 

осуществление надлежащего контроля в соответствии с возложенными на них 

полномочиями за выполнением гражданами и хозяйствующими субъектами 

ветеринарных, санитарных, экологических и других правил и требований, 

установленных законодательством Российской Федерации направленных на 

недопущение завоза в хозяйства возбудителей особо опасных и карантинных 

болезней животных. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 
Врио главы администрации района                                                        Б.Н. Макашов      

 

 



 

Приложение 1 к постановлению 

администрации Должанского района 

от 28 апреля 2016 года  № 185 

 

СОСТАВ  

комиссии по обеспечению эпизоотического благополучия Должанского района 

по особо опасным и карантинным болезням животных 

 

 

Макашов Борис 

Николаевич 

- врио главы администрации Должанского района, 

председатель комиссии; 

Семенов 

Александр Сергеевич 

- главный ветврач Должанского филиала БУ ОО 

«Орловский ОВЦ», заместитель председателя 

комиссии (по согласованию); 

Члены комиссии:   

Рогачев Сергей 

Николаевич 

- начальник отдела ГО,ЧС, МП, воинского учета и 

бронирования ГПЗ администрации Должанского 

района; 

Гранкина Галина 

Александровна 

- начальник отдела архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации Должанского района; 

Чеботкова Ирина 

Петровна 

- начальник финансового отдела администрации 

Должанского района; 

Савенкова 

Наталья Григорьевна 

- начальник отдела сельского хозяйства 

администрации Должанского района; 

Чеботков Владимир 

Владимирович 

- главный специалист отдела сельского хозяйства 

администрации Должанского района  

Блохин Сергей 

Николаевич 

- начальника полиции ОМВД России по Должанскому 

району (по согласованию); 

Сапронов Михаил 

Иванович  

- главный редактор газеты «Знамя труда»  

(по согласованию); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 к постановлению 

администрации Должанского района 

от 28 апреля 2016 года № 185 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по обеспечению эпизоотического благополучия Должанского района 

по особо опасным и карантинным болезням животных 

 

1. Комиссия по обеспечению эпизоотического благополучия Должанского 

района по особо опасным и карантинным болезням животных (далее – Комиссия), 

является координационным органом, образованным для обеспечения 

согласованных действий органов местного самоуправления и хозяйствующих 

субъектов Должанского района для обеспечения эпизоотического благополучия по 

особо опасным и карантинным болезням животных на территории Должанского 

района 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами 

Президента РФ, Правительства РФ, законами Орловской области,  Правительства 

Орловской области, актами Губернатора Орловской области и правительства 

Орловской области, постановлениями и распоряжениями администрации 

Должанского района, а также настоящим Положением. 

Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер. 

3. Основными задачами Комиссии являются:  
1) разработка и обеспечение согласованных действий органов местного 

самоуправления, хозяйствующих субъектов и населения Должанского района по 

обеспечению эпизоотического благополучия Должанского района по особо 

опасным и карантинным болезням животных; 

2) организация межведомственных мероприятий района по обеспечению 

эпизоотического благополучия Должанского района по особо опасным и 

карантинным болезням животных;  

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет 
следующие основные функции: 

1) оперативная разработка материалов и проектов документов по вопросам, 
отнесенным к компетенции Комиссии; 

2) рассмотрение предложений органов местного самоуправления, 

хозяйствующих субъектов и населения Должанского района в области 

обеспечения эпизоотического благополучия Должанского района по особо 

опасным и карантинным болезням животных; 

3) рассмотрение вопросов реализации государственных программ Российской 

Федерации и государственных программ Орловской области по обеспечению 

эпизоотического благополучия Должанского района по особо опасным и 

карантинным болезням животных; 



4) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, 

хозяйствующих субъектов и населения Должанского района в области 

обеспечения эпизоотического благополучия Должанского района по особо 

опасным и карантинным болезням животных, а также повышения эффективности 

профилактических мероприятий, оценки и прогнозирования эпизоотической 

ситуации; 

5) принятие решений по вопросам, связанных с недопущением заноса и 

распространения особо опасных и карантинных болезней животных, 

локализацией и ликвидацией их в случае возникновения, и обеспечение контроля 

за их выполнением; 

6) информирование населения Должанского района о случаях возникновения 

особо опасных и карантинных болезней животных. 

5. Комиссия имеет право: 

1) запрашивать в установленном порядке у органов местного управления и 
хозяйствующих субъектов Должанского района материалы и информацию по 
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 

2) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии по согласованию с 
их руководителями представителей организаций всех форм собственности, 
общественных и других организаций, а также специалистов; 

3) получать от органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов и 
населения Должанского района информацию о случаях массового заболевания 
или падежа животных им птиц, неудовлетворительной ветеринарно-санитарной 
обстановке, нарушениях ветеринарного законодательства Российской Федерации 
и принимаемых мерах по предупреждению и распространения особо опасных и 
карантинных болезней животных, локализации и ликвидации заболеваний в 
случае возникновения; 

4) приглашать на заседание Комиссии должностных лиц органов местного 

самоуправления, руководителей организаций независимо от их ведомственной 

подчиненности и форм собственности по вопросам реализации мер, 

направленных на профилактику особо опасных и карантинных болезней 

животных, локализацию и ликвидацию заболеваний в случае возникновения и 

обеспечение эпизоотического благополучия Должанского района, а также по 

вопросам выполнения решений Комиссии, принятых в соответствии с её 

компетенцией; 

5) обращаться в соответствующие органы по вопросу отстранения от работы 

или привлечения к дисциплинарной, административной и уголовной 

ответственности должностных лиц, по вине которых не обеспечивается и не 

выполняется ветеринарное законодательство Российской Федерации;  

6) рассматривать и утверждать систему взаимного информирования, 

обеспечивающую оперативную связь и координацию всех запланированных 

действий; 

7) запрашивать информацию о полноте проведения противоэпизоотических, и 

хозяйственных мероприятий в случае возникновения особо опасных и 

карантинных заболеваний животных в карантинной зоне для снятия карантина и 

ограничений. 

6. Состав комиссии утверждается главой администрации Должанского района. 

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 



Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 

7. Председатель Комиссии: 

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

2) председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу; 

3) определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании Комиссии; 

4) назначает дату, время и место проведения заседаний Комиссии; 

5) утверждает план работы Комиссии, повестку заседания Комиссии, 

подписывает протокол заседания Комиссии; 

6) дает поручения заместителю председателя Комиссии, секретарю Комиссии 

и членам Комиссии. 

8. Заместитель председателя Комиссии: 

1) выполняет поручения Комиссии; 

2) исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие; 

3) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для 

рассмотрения на заседании Комиссии. 

В случае временного отсутствия заместителя председателя Комиссии его 

полномочия осуществляет один из членов Комиссии по поручению председателя 

Комиссии.   

9. Секретарь Комиссии: 

1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, проектов 

повестки заседаний Комиссии, обеспечивает подготовку заседаний Комиссии и 

материалов к ним; 

2) информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения 

заседаний Комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня ее заседания, не 

позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения Комиссии; 

3) ведет протокол заседаний Комиссии; 

4) оформляет протокол заседания Комиссии в течение 2 рабочих дней со дня 

проведения заседания Комиссии; 

5) направляет протоколы заседаний Комиссии ее членам в течение 5 рабочих 

дней со дня проведения заседания Комиссии; 

6) выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии или его 

заместителя. 

В случае временного отсутствия секретаря Комиссии его полномочия 

осуществляет один из членов Комиссии по поручению председателя Комиссии. 

10. Члены Комиссии обладают равными правами при рассмотрении и 

обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии, и осуществляет 

следующие функции: 

1) участвуют в заседании Комиссии и его подготовке; 

2) предварительно (до заседания Комиссии) знакомятся с материалами по 

вопросам, выносимым на ее рассмотрение; 

3) направляют председателю Комиссии предложения по формированию плана 

работы Комиссии не позднее 1 декабря текущего года. 

11. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы 

Комиссии, а также по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. 

В план комиссии включаются вопросы, связанные с обеспечением 

эпизоотического благополучия по особо опасным и карантинным болезням 



животных, с учетом предложений членов Комиссии. 

План работы комиссии утверждается председателем Комиссии ежегодно в 

срок до 15 декабря текущего года. 

Заседания комиссии проводит председатель Комиссии, в случае временного 

отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель 

председателя Комиссии. В случае временного отсутствия заместителя 

председателя Комиссии его полномочия осуществляет один из Членов Комиссии 

по поручению председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины ее членов. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и 

считаются принятым, если за них проголосовало более половины членов 

Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 

12. Член комиссии в случае его отсутствия на заседании имеет право 

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.  

13. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются 

протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании 

Комиссии не позднее 3 рабочих дней со дня проведения заседания. 

14. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии 

осуществляется администрацией Должанского района и Должанским филиалом 

БУ ОО «Орловский ОВЦ».    

  

 

 

 

 

 
 
 

  


